[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.08.2020 № 403

  с. Ребриха

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации района от 11.03.2010 № 94 «Об утверждении Порядка работы органов местного самоуправления Ребрихинского района по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов»
На основании постановление Администрации Алтайского края от 06.10.2006 № 407 «Об утверждении Положения о предоставлении мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, в Алтайском крае» и в целях приведения постановления в соответствие с действующим законодательством
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок работы органов местного самоуправления Ребрихинского района по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, утвержденный постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 11.03.2010 № 94 следующие изменения и дополнения:

1.1 пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Администрация района ежегодно по результатам перерегистрации формирует отдельные списки граждан - получателей субсидий.

Списки граждан - получателей субсидий, указанных в пунктах 1 и 3 части 2 статьи 1 закона Алтайского края от 14.09.2006 № 92-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов», формируется ежегодно, по состоянию на 1 декабря, в той же хронологической последовательности, в какой граждане - получатели субсидий были поставлены на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий (далее - учет). Граждане, поставленные на учет в один и тот же день, указываются в списке в алфавитном порядке.

Список граждан - получателей субсидий, указанных в пункте 2 части 2 статьи 1 закона Алтайского края от 14.09.2006 N 92-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов», формируется по состоянию на 1 декабря, 1 апреля, 1 июля, 1 октября в той же хронологической последовательности, в какой граждане - получатели субсидий были поставлены на учет. Граждане, поставленные на учет в один и тот же день, указываются в списке в алфавитном порядке. При этом граждане, для которых меры социальной поддержки по обеспечению жильем установлены статьями 14 и 15 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ «О ветеранах», включаются в список граждан - получателей субсидий во внеочередном порядке.

Администрация района размещают вышеуказанные списки граждан – получателей субсидий на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт) с соблюдением требований, установленных Федеральным законом «О персональных данных».

В случае внесения изменений в списки граждан – получателей субсидий, актуализированные списки граждан не позднее 5-го числа первого месяца каждого квартала также подлежат размещению на официальном сайте. При этом на официальном сайте должны быть сохранены все ссылки на списки граждан, размещенные ранее в текущем календарном году.»;

1.2. дополнить пунктами 4.1 и 4.2 следующего содержания:

«4.1.  Администрация района ежегодно в период с 1 октября по 30 ноября проводит перерегистрацию граждан - получателей субсидий в целях подтверждения и проверки сведений, послуживших основанием принятия их на учет, и информирует граждан - получателей субсидий через средства массовой информации о времени прохождения перерегистрации не позднее чем за две недели до ее начала.

4.2. Администрация района направляет списки в Минсоцзащиту Алтайского края до 20 декабря по форме согласно приложениям 1 - 3 к Положению о предоставлении мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, в Алтайском крае, утвержденному постановлением Администрации Алтайского края от 06.10.2006 № 407.»;

1.3. пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Граждане, указанные в части 2 статьи 1 закона Алтайского края от 14.09.2006 № 92-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов», для включения в список граждан - получателей субсидий подают в органы местного самоуправления следующие документы:

заявление о предоставлении субсидии;

копии документов, удостоверяющих личность гражданина - получателя субсидии и членов его семьи;

копия документа, подтверждающего право гражданина на обеспечение жильем за счет средств федерального бюджета;

документ, содержащий сведения о регистрации по месту жительства в жилом помещении совместно с гражданином - получателем субсидии других граждан;

выписка из финансового лицевого счета;

копии документов, подтверждающих родственные отношения гражданина - получателя субсидии и лиц, указанных им в качестве членов семьи;

копии документов, подтверждающих признание членами семьи гражданина - получателя субсидии иных лиц, указанных им в качестве членов семьи;

копия документа, подтверждающего по предусмотренным законодательством основаниям права на жилое помещение, занимаемое гражданином - получателем субсидии и членами его семьи;

выписка из решения органа по учету и распределению жилья о постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий (получении жилых помещений);

справка организации, уполномоченной осуществлять учет объектов недвижимости, о наличии или отсутствии у гражданина - получателя субсидии и членов его семьи жилых помещений на праве собственности;

выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах гражданина - получателя субсидии и членов его семьи на имеющиеся или имевшиеся у них жилые помещения за пятилетний период, предшествующий подаче заявления, выданная Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю.

В случае если документы, указанные в абзацах пятом, девятом, десятом, двенадцатом настоящего пункта, находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, и не были представлены гражданином - получателем субсидии или его законным представителем по собственной инициативе, Администрация района запрашивает посредством межведомственных запросов документы (сведения, содержащиеся в документах) в соответствующих органах и организациях.»;

1.4. в пункте 9 слова «Администрация Алтайского края» заменить словами «Правительство Алтайского края»;

1.5. в пункте 10 после слов «к условиям данного населенного пункта» дополнить словами «, или в течение шести месяцев с момента письменного уведомления органами местного самоуправления построить индивидуальный жилой дом»;

1.6. пункт 11 изложить в следующей редакции:
«6. Для оплаты приобретаемого жилого помещения гражданин - получатель субсидии представляет в Администрацию района договор, явившийся основанием для государственной регистрации права на приобретаемое жилое помещение и выписку из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости или договор об участии в долевом строительстве, зарегистрированный в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю.

Для оплаты законченного строительством индивидуального жилого дома гражданин - получатель субсидии представляет в Администрацию района договор подряда на строительство жилого дома, заключенный между гражданином - получателем субсидии и подрядной организацией (далее - подрядчик), правоустанавливающий документ на земельный участок, проектно-сметную документацию, разрешение на строительство, акты приемки выполненных работ по форме КС-2, утвержденной постановлением Госкомстата России от 11.11.1999 N 100, и справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3, утвержденной постановлением Госкомстата России от 11.11.1999 N 100, подписанные гражданином - получателем субсидии, руководителем и главным бухгалтером подрядной организации, заверенные печатью организации, заявление гражданина - получателя субсидии о перечислении причитающихся ему средств на счет, указанный подрядчиком. Администрация района проводит проверку полноты и правильности оформления представленных документов и производит перечисление средств подрядчику.»;

1.7. пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Администрация района в 5-дневный срок с момента перечисления денежных средств на оплату договора о приобретении жилого помещения направляют в Минсоцзащиту Алтайского края копию договора о приобретении жилого помещения, выписки из ЕГРН.

Администрация района обеспечивает размещение информации о предоставлении гражданам субсидии в Единой государственной информационной системе социального обеспечения (далее - ЕГИССО). Размещение и получение указанной информации в ЕГИССО осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

Информация о предоставлении гражданам субсидии, размещенная в ЕГИССО, может быть получена гражданином через личный кабинет в федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", в том числе в виде электронного документа, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.»;

1.8. пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Уполномоченное должностное лицо Администрации района направляет в Минсоцзащиту Алтайского края до 1 числа месяца, следующего за отчетным, ежемесячный отчет по форме, утверждаемой приказом Минсоцзащиты Алтайского края.».
2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Кашперову С.П.

Глава  района

                 Л.В. Шлаузер
Согласовано:
Заместитель главы Администрации района

по социальным вопросам                                                                        С.П. Кашперова
Начальник сектора юридического отдела

Администрации района                                                                         И.Ю. Селиванова
Ирина Юрьевна Селиванова
8(38582)22352